
Nowa książka Prezydenta RCz Václava Klausa 
Polskie wydawnictwo Prohibita opublikowało zbiór artykułów, esejów i wystąpień Prezydenta Republiki Czeskiej 
Václava Klausa pod tytułem „Czym jest europeizm” na temat integracji europejskiej, mający na celu uświadomić 
polskim czytelnikom, że przyszłość Europy nie musi i nie powinna być z góry wytyczona i nie musi zmierzać w 
jednym z góry określonym kierunku, wyznaczonym przez politycznie poprawne poglądy zwolenników 
harmonizacyjnego czy homogenizacyjnego modelu integracji. 

Zasadniczym tekstem tej publikacji jest polskie tłumaczenie eseju „Czym jest europeizm?”, które opublikował 
dziennik MF Dnes w dniu 8 kwietnia 2006 roku czyli niespełna rok po odrzuceniu przez wyborców we Francii i 
Holandii Traktatu ustanawiającego Konstytucję dla Europy. Wtedy mogło się wydawać, że autorytarna ideologia, 
którą Václav Klaus nazwał europeizmem, przeszła do przeszłości, jednak dalszy rozwój sytuacji w Unii 
Europejskiej wokół traktatu lizbońskiego pokazał, że europeizm jest mocno zakorzenionym wyznacznikiem 
obecnego etapu rozwoju europejskiego. Referendum we Francji, w Holandii, jak również tegoroczne referendum 
w Irlandii, które dotyczyło identycznych instytucjonalnych zmian, to tylko wierzchołek góry lodowej ogólniejszych i 
głębszych problemów. 

W odróżnieniu od sytuacji po francuskim i holenderskim referendum przejawy europeizmu są dziś wg Klausa 
widocznie jeszcze wyraźniej. Stwarza się wrażenie, że w Unii Europejskiej nie istnieje i nie powinien istnieć 
pluralizm poglądów na temat funkcjonowania instytucji UE i akceptowalna jest tylko stanowisko zgodne z nowym 
traktatem lub aktem prawnym.  

Europeizm to wg Klausa rewolucyjna zmiana normalnego biegu rzeczy. Warto to sobie przypominać, ponieważ w 
jednym jedynym państwie członkowskim, gdzie obywatele mieli możliwość wypowiedzenia się na temat 
aktualnego „biegu rzeczy” w UE poprzez referendum, ujawnili cechy charakterystyczne dla ideologii europeizmu. 
Publikacja ta opisuje wszystkie aspekty europeizmu i przestrzega przed tym, co nie powinno stać się przyszłością 
Unii Europejskiej. 
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